the prime matter grounds numerical distinction but not individuality; these are two different things. Thus, the “thin” individual cannot be the prime matter as such but only its combination with a substantial form. Second, as already mentioned, there are two types of forms: the substantial and the accidental. While the substantial form is compounded with prime matter, thus forming a substance, an accidental form inheres only in such a compound. So, the “thick” individual is this aggregate of substance, i.e., a compound of prime matter and substantial form, plus the accidents. This two-tier ontic structure of hylomorphism complicates matters in that it appears next to impossible to provide a unified model of both essential (substantial) and accidental predication that accounts for all semantic aspects. What this means will become clearer below.

Let us now survey Aquinas’s thought on predication. When Aquinas discusses the semantics of predication, it is usually in a context where the target is the solution of some theological problem or other, in which semantic exposition amounts to a preliminary or preparatory stage only. For Aquinas, the development of a coherent semantic doctrine matters much less than the subsequent theological application, as the following text from the *Summa Theologica* (STh, for short) I, q. 13, a. 12 c, illustrates:⁴

⁴ STh I, q. 13, a. 12 c: Ad cuius evidentiam, sciendum est quod in qualibet propositione affirmativa vera, oportet quod praedicatum et subiectum significant idem secundum rem aliquo modo, et diversum secundum rationem. Et hoc patet tam in propositionibus quae sunt de praedicato accidentali, quam in illis quae sunt de praedicato substantiali. Manifestum est enim quod homo et albus sunt idem subiecto, et differunt ratione, alia enim est ratio hominis, et alia ratio albi. Et similiter cum dico homo est animal, illud enim ipsum quod est homo, vere animal est; in eodem enim supposito est et natura sensibilis, a qua dicitur animal, et rationalis, a qua dicitur homo. Unde hic etiam praedicatum et subiectum sunt idem supposito, sed diversa ratione.

Sed et in propositionibus in quibus idem praedicatur de seipso, hoc aliquo modo invenitur; in quantum intellectus id quod ponit ex parte subiecti, trahit ad partem suppositi, quod vero ponit ex parte praedicati, trahit ad naturam formae in supposito existentis, secundum quod dicitur quod praedicata tenentur formaliter, et subiecta materialiter. Huic vero diversitati quae est secundum rationem, respondet pluralitas praedicati et subiecti, identitatem vero rei significat intellectus per ipsam compositionem.